

تله نام جعلی

دفاع از هویت ملی نباید با نفرت پراکنی آمیخته شود

عیسی عادل	
 دکتری روابط بین‌الملل	
	

گرفته به نام خلیج عربی در آمریکا رسمیت ببخشد، آن هم در شرایطی که مذاکراتی میان ایران و آمریکا در جریان است و ترامپ بارها از ایران به نیکی یاد کرده است. با این حال در ایران در مورد این که چه واکنشی باید نشان داده شود به نظر می‌آید اتفاق نظر وجود دارد و آن هم عبارت است از این که چون این مسئله مانند بسیاری از مسائل دیگر ناموسی است باید به شدیدترین شکل ممکن با آن برخورد شود؛ حتی ممکن است برخی در این شرایط به قطع مذاکرات و افزایش تنش بیندیشند، چه با آمریکا و چه با عربستان و سایر کشورهای عربی. از آن جایی که طبق تجربه تاریخی شخصیت ملی ایرانی، احساسی و آرمان گراست، مطرح کردن بحث خلیج عربی می‌تواند تله‌های احساسی پیش روی توسعه ایران را بگشاید. دانستن این که چرا ترامپ این کار را کرد برای ذهنیت ملی ایرانی ممکن است دشوار باشد. از نظر ایرانیانی که آرزو دارند «فروغ دیده حق‌پاوران» باشند سیاست چیزی نیست جز جست‌وجوی حقیقت، در حالی که تقریباً در همه کشورهای توسعه‌یافته جهان سیاست چیزی نیست جز جست‌وجو برای منافع. در واقع در حالی که ممکن است خیلی از ایرانی‌ها از رفتار ترامپ متعجب باشند، خیلی از مردم جاهای دیگر هم از ایرانی‌ها متعجبند که چرا انتظار دارند وقتی منافع آمریکا اقتضا کند، وقتی پول‌های سعودی و سایر کشورهای ثروتمند عربی می‌تواند در آمریکا سرمایه‌گذاری شود، ترامپ باید به تاریخ وفادار باشد؟ مگر او تاریخدان است؟ یا این که یک روشنفکر و پژوهشگر است؟ ترامپ مثل هر سیاستمدار دیگر وکیل مردم کشور خود است و وظیفه دارد منافع موکلین خود را دنبال کند. پس ترامپ دشمنی ذاتی با ایران، مردم ایران، یا حتی جمهوری اسلامی ایران ندارد.

او صرفاً دارد منافع ملی آمریکا و شاید منافع شخصی خود را پیگیری می‌کند. پیشتر کشورهای چین و روسیه هم در مورد حاکمیت جزایر سه‌گانه ایرانی در خلیج فارس گزاره‌هایی را مطرح کردند که خون عده‌ای را به جوش آورد. با وجود آن که آن‌ها ادعای شراکت راهبردی با جمهوری اسلامی ایران را داشتند. اما حتی باید به آن‌ها هم حق داد، چراکه دنبال منافع ملی خود هستند و کشورهای عربی برای آن‌ها به مراتب جذاب‌تر از ایران هستند. اگر تا

رخداد بین‌الملل

در گفت وگوی تلفنی پوتین و محمود عباس مطرح شد:

ممنوعیت کمک‌های بشر دوستانه، وضعیت غزه را بدتر می کند

گروه خبر: رئیس جمهور روسیه شامگاه شبیه در گفت‌وگویی با رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، به بررسی موضوع جنگ غزه و بحران انسانی در این منطقه پرداخت.
بر اساس گزارش خبرگزاری روسی ریانوستی، **ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه** در اظهارات خود عنوان کرد: «ما حوادث غم‌انگیز فلسطین را رصد و تلاش می‌کنیم به‌طور مستمر در این زمینه کمک کنیم. وضعیت خاورمیانه در حال بدتر شدن است و ما از راه‌حل دوطولتی حمایت می‌کنیم.»

پوتین با بیان اینکه حل‌وفصل پایدار مناقشه اسرائیل و فلسطین بر اساس راه‌حل دوطولتی امکان‌پذیر است، تأکید کرد: «روسیه توجه ویژه‌ای به روابط با فلسطین دارد و روابط مردم هر دو طرف با دوستی پیوند خورده است. همچنین، نوار غزه به معنای واقعی کلمه در حال تجربه فاجعه بشردوستانه است و روسیه به‌عنوان دوست مردم فلسطین در این زمینه کمک می‌کند.» وی افزود: «تصمیمات برای ممنوعیت کمک‌های بشردوستانه وضعیت در نوار غزه را بدتر می‌کند.»

با وجود گذشت ماه‌ها از آغاز جنگ علیه نوار غزه، رژیم صهیونیستی همچنان به حملات روانه خود ادامه می‌دهد؛ حملاتی که عمدتاً غیرنظامیان، به‌ویژه زنان و کودکان را هدف قرار داده است. همچنین این رژیم مانع ورود کمک‌های بشردوستانه به غزه می‌شود و تمام گذرگاه‌ها را بسته و این منطقه را در محاصره کامل قرار داده است. رئیس‌جمهور روسیه در ادامه اظهاراتش عنوان کرد: «وضعیت در نوار غزه رو به وخامت پیش می‌رود و روند آتش‌پس از بین رفته است.»

او همچنین به محمود عباس پیشنهاد داد تا در مورد اقدامات احتمالی روسیه جهت کاهش تنش در غرب آسیا گفت‌وگو کند.
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز در جریان این دیدار ضمن تشکر از روسیه بابت حمایت‌هایش از فلسطین، گفت: «فلسطین می‌داند که روسیه همیشه از ایجاد دولت فلسطین حمایت می‌کند.» محمود عباس در ادامه با اشاره به اوضاع نوار غزه و ضمن آنکه وضعیت این باریکه را «بسیار بد» خواند، تصریح کرد: «کمک‌های روسیه بر محمی برای روح است. فلسطین خواهان آتش‌پس در نوار غزه و راه‌حلی برای مشکلات بشردوستانه است.»

عباس در ادامه با انتقاد از طرح «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا

عنوان کرد: «آمریکایی‌ها وسایر خارجی‌ها حق حکومت در غزه را ندارند.»

خبرگزاری «رویترز» اخیراً در گزارشی به نقل از پنج منبع آگاه

این جا، قدری از غلیان احساسات خواننده کاسته شده، حال باید به این سوال پرداخت که چه باید کرد؟

پاسخ به سوال «چه باید کرد؟» در پاسخ سوال نخست نهفته است: در واقع باید کاری کرد که ایران هم مثل امارات و عربستان جذاب شود و منافع ملی این کشورها مستلزم خودداری از رنجش دولت و مردم ایران باشد و این فقط در مورد آمریکا و قدرت‌های جهانی نیست، حتی کشورهای عربی هم باید احساس کنند مطرح کردن اسم خلیج عربی می‌تواند سرمایه‌های آن‌ها در داخل ایران یا جاهای دیگر را به خطر بیندازد. وقتی منزوی باشیم، وقتی منافع دیگران با منافع ما گره نخورده باشد، آن دیگران دور هم می‌نشینند و بین هم توافق می‌کنند که به خلیج فارس بگویند خلیج عربی. پس از آن دیگر هیچ اهمیتی ندارد که ما بین خودمان چه می‌گوییم.

علاوه بر این شاید اصلاً مطرح شدن نام خلیج عربی در شرایط حاضر صرفاً یک اقدام نمادین نبوده و تلاشی باشد برای انزواي بیشتر ایران. در واقع برای آن‌هایی که مخالف عادی شدن سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران هستند داستارد ملموس داشته باشد. در رأس آن‌ها می‌تواند اسرائیل باشد که در هفته‌های اخیر دچار شکست عشقی در رابطه خود با آمریکای ترامپ شد. به همین دلیل ممکن است مطرح کردن نام جعلی برای خلیج فارس تنها یک دغدغه نمادین ناسیونالیست عربی نبوده و یک تله بوده باشد. درنتیجه، ضمن مخالفت منطقی با نام جعلی و حاکمیت امارات بر جزایر سه‌گانه، باید از نفرت‌پراکنی نسبت به آمریکا، عربستان، امارات، روسیه، چین، سایر کشورهای عربی، و سایر کشورهایی که ممکن است ادعاهای ما را نپذیرند خودداری کنیم تا ابتدا بتوانیم سرمایه‌های آن‌ها را جذب کنیم تا بعد بتوانیم تهدید کنیم که مطرح کردن ادعاهای غیر منطقی نمادین می‌تواند برای سرمایه‌های واقعی آن‌ها خطرناک باشد. این موضوع در شرایط کنونی، در مورد آمریکا و به‌ویژه در مورد ترامپ اهمیت بیشتری دارد. ترامپ یک بار زلنسکی را از کاخ سفید بیرون انداخت، اما رئیس‌جمهور اوکراین به خاطر منافع ملی کشورش بر خشم خود غلبه کرد و توانست ورق را به نفع خود برگرداند: او قرارداد مواد معدنی را با آمریکا امضا کرد تا کمک‌های آمریکا در جنگ اوکراین مقابل روسیه قطع نشود. به نظر می‌رسد در سیاست خارجی، زلنسکی الگوی بهتری است تا شوونیست‌های احساسی آرمانگرا.

تیتریک

گزارش یک

فرمان و توصیه‌های مقام معظم رهبری درباره نیروی کار کشور:

کارگران در سود کارخانه‌ها شریک شوند

▼ کارگر یکی از ستون‌های قوام جامعه است

مقام رهبری با اشاره به نام‌گذاری سال جاری به «سرمایه‌گذاری برای تولید» مهمترین سرمایه تولید و یکی از ستون‌های قوام و دوام جامعه را کارگر خواندند و با تأکید بر اینکه سرمایه‌گذاری مالی بدون اراده و توانایی کارگر راه به جایی نمی‌برد، افزودند: «به‌همین علت، دشمنان جوامع از جمله‌بدخواهان جمهوری اسلامی از ابتدای انقلاب تا امروز در پی آن بودند و هستند که جامعه کارگری را از کار در فضای جمهوری اسلامی منصرف و معترض کنند.» رهبر انقلاب با اشاره به تلاش‌های جریان‌های کمونیستی برای تعطیلی و فلج کردن تولید در ابتدای انقلاب، گفتند: «امروز هم همان انگیزه‌ها وجود دارد اما هم آن روز و هم امروز، کارگران مادر مقابل آنها ایستاده و با پشت محکم به‌دهان آنها کوبیده‌اند.» ایشان با تأکید بر اینکه لازمه صیانت از سرمایه‌مهمی همچون کارگر این است که بخش‌های مختلف به وظایف خود عمل کنند، درباره «امنیت شغلی» کارگران گفتند: «کارگر باید بداند که در شغل خود خواهد بود و بتواند برای زندگی خود برنامه‌ریزی کند و مطمئن باشد که ادامه کار او وابسته به اراده دیگران نیست.» آیت‌الله خامنه‌ای، تعطیلی برخی کارخانجات و واحدهای تولیدی به بهانه‌های مختلف را در چندین سال قبل، ضد امنیت شغلی خواندند و افزودند: «برای تعطیلی این واحدها، بهانه‌هایی همچون نبود مواد اولیه یا فرسودگی ماشین‌آلات مطرح می‌شد در حالی که این مشکلات باید علاج می‌شد نه اینکه کارخانه‌ها تعطیل شوند.» ایشان با اشاره به فروش زمین‌های ارزشمند برخی کارخانجات به منظور سودجویی به بهای تعطیلی تولید و اخراج کارگران، تأکید کردند: «دستگاه‌های نظارتی و قضایی و همچنین مجموعه دولت مراقبت کنند تا چنین اتفاقاتی تکرار نشود.» رهبر انقلاب به احیاء حدود هشت هزار کارخانه

▼

چهارمین دور گفت‌وگوهای ایران و آمریکا زیر سایه درصد غنی‌سازی

چالش در مسقط

عقب‌نشینی از تحریک‌آمیز بودن دست بردارند؟ ما به این باور داریم. این یک بحث ثانویه است. آیا فکر می‌کنیم که آنها نباید به افرادی که ما آنها را دشمن خود می‌دانیم، سلاح بدهند؟ ما به این باور داریم. اما باز هم، ما نمی‌خواهیم بحث هسته‌ای را گنج‌کنیم زیرا این برای ما مسئله حیاتی است. این مسئله‌ای است که باید امروز و به سرعت حل شود.»

▼ ادعای دورسانه آمریکایی

وال استریت ژورنال و سی‌ان‌ان دورسانه آمریکایی بودند که به دنبال قطعی شدن مذاکرات روز یکشنبه در مسقط و همچنین بازتاب مصاحبه ویتکاف در رسانه‌های جهان، دو ادعا مطرح کردند. دو نفر از خبرنگاران سی‌ان‌ان ادعا کردند که تیم فنی آمریکایی در این جلسه مذاکرات حاضر نمی‌شود و آن‌ها صرفاً برای گرفتن یک جواب از طرف ایرانی درباره موضوع غنی‌سازی به مسقط می‌روند.

وال استریت ژورنال نیز در گزارشی مدعی شد که به مفاد پیشنهاد ویتکاف به هیئت مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی ایران دست پیدا کرده است. وال استریت ژورنال نوشت: «موضع دولت ترامپ درباره برنامه هسته‌ای ایران متزلزل بوده و به گفته مقامات دولت، موجب بحث‌های داخلی قابل توجهی شده است. ترامپ می‌گوید مذاکرات هسته‌ای با ایران به‌خوبی پیش می‌رود. ویتکاف تاکنون سه بار به‌صورت غیرمستقیم با همتایان ایرانی خود درباره محدود کردن برنامه هسته‌ای تهران دیدار داشته و انتظار می‌رود دیدار چهارم را نیز این آخر هفته [یکشنبه] در عمان برگزار کند.» این روزنامه آمریکایی در ادامه، راجع به پیشنهاد ادعایی ویتکاف نوشت: «ویتکاف پیشنهادی ارائه داده مبنی بر اینکه اگر ایران با برچیدن برنامه هسته‌ای خود موافقت کند و اورانیوم غنی‌شده را از آمریکا خریداری کند، ایالات متحده تحریم‌ها را لغو خواهد کرد و گزینه اقدام نظامی را کنار خواهد گذاشت. با این حال، ایران تاکنون تلاش کرده سانسورفیوض‌های خود را حفظ کند و هیچ نشانه‌ای از برچیدن فعالیت‌های هسته‌ای خود نشان نداده است. همچنین موضع مشخصی از سوی آمریکا درخصوص اینکه «برچیدن» دقیقاً به چه معناست، وجود ندارد.»

▼ عراقچی: از حقوق ملت عقب‌نشینی نمی‌کنیم

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه شب گذشته به دنبال سفر فشرده منطقه‌ای خود، پس از عربستان به قطر رفت و در نشست با عنوان گفتگوی ایرانی-عربی «روابط مستحکم و منافع متقابل» شرکت کرد.

عراقچی در سخنرانی کوتاه خود در این نشست، راجع به مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا گفت: «لازم است کشورهای غربی و همه آنانی که مدعی مقابله با سلاح‌های هسته‌ای هستند از استانداردهای دوگانه خودداری کنند.» او ادامه داد: «ما به گفت‌وگوهای خود با دولت آمریکا، هم‌زمان با اروپا، روسیه و چین با حسن‌نیت ادامه می‌دهیم. اگر هدف از مذاکرات اطمینان از عدم دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای باشد، این تحصیل حاصل است لذا رسیدن به یک توافق کاملاً در دسترس است. اما اگر هدف محروم کردن ایران از حقوق هسته‌ای و دیگر در خواست‌های غیر منطقی باشد، باید به صراحت بگوییم



محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن

در آستانه دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا، مصاحبه‌ای چالش‌برانگیز از استیو ویتکاف، رئیس تیم مذاکره‌کننده آمریکایی و نماینده ترامپ در خاورمیانه منتشر شد. ویتکاف در این گفت‌گو که با سایت خبری «برینبار» انجام شده، خط قرمز آمریکایی‌ها را غنی‌سازی در خاک ایران اعلام کرد. موضوعی که از سوی مقامات جمهوری اسلامی نیز تحت عنوان «حق غنی‌سازی» بر اساس معاهده NPT به عنوان یکی از خطوط قرمز مذاکره با دولت ترامپ ترسیم شده است. امروز چهارمین دور مذاکرات ایران و آمریکا در مسقط و پس از یک هفته تعطیل انجام خواهد شد و هنوز مشخص نیست که این اظهارات چه تأثیری بر این گفت‌وگوها می‌گذارد.

▼ غنی‌سازی صفر

صحت‌های ویتکاف با این سایت آمریکایی چندبخش داشت که قسمتی از آن‌ها، تعارفات همیشگی دولتمردان آمریکایی درباره مردم ایران بود. این سیاستمدار آمریکایی گفت: «ایران نباید بمب داشته باشد. آن‌ها هم گفته‌اند نمی‌خواهند بمب داشته باشند.» او ادامه داد: «حرف آنها را جدی می‌گیریم و فرض می‌کنیم که واقعاً چنین قصدی ندارند. اگر این موضع واقعی آنهاست، باید تاسیسات غنی‌سازی بر چیده شود. نباید سانتریفیوژ داشته باشند، باید تمام سوختی را که دارند به سطحی پایین‌تر بیاورند و آن را به مکانی دور ارسال کنند و اگر می‌خواهند برنامه هسته‌ای داشته باشند، باید آن را به برنامه‌ای صرفاً غیرنظامی تبدیل کنند. اکنون آنها در بوشهر یک راکتور غیرنظامی دارند. در این مکان توانایی غنی‌سازی ندارند و اگر حرف آنها را بپذیریم، چرا سایر تاسیسات آنها هم مثل بوشهر نشود؟» ویتکاف در بخش دیگری از این مصاحبه گفت: «مذاکرات یکشنبه با ایران ثمر بخش نباشد، ادامه نخواهد یافت و باید مسیر دیگری را در پیش بگیریم. باید تاسیسات غنی‌سازی ایران بر چیده شود. توافق ضعیف با ایران را نخواهیم پذیرفت و اگر توافق پیشنهادی قوی نباشد، از آن خارج می‌شویم.» او همچنین گفت: «خط قرمز ما این است: غنی‌سازی صفر. این یعنی برچیدن تاسیسات، یعنی تسلیحاتی نشدن و برچیدن ۳ تاسیسات غنی‌سازی نطنز، فردو و اصفهان. این‌ها ۳ تاسیسات مد نظر ماست که باید برچیده شود.» رئیس تیم مذاکره‌کننده آمریکایی همچنین در پاسخ به مجری این برنامه، چند بار تأکید کرد که توافق ترامپ با ایران مثل برجام نخواهد بود. چراکه او معتقد است تعهدات زمان‌دار و بندی مانند بند غروب برجام در این توافق جایی ندارد. ویتکاف همچنین ایران را تهدید کرد که چاره‌ای جز پذیرش این شرایط ندارد و اظهار داشت: «می‌توانند نه بگویند، و ترامپ را امتحان کنند. اما کار عاقلانه‌ای نیست.» ویتکاف همچنین به این موضوع نیز پرداخت که چرا مسئله منطقه در مذاکرات مطرح نشده است: «مذاکرات امروز ما با آنها محدود به موضوع هسته‌ای است. آیا فکر می‌کنیم که آنها باید از توانمندسازی حماس، حزب‌الله، حوثی‌ها و